CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº                   /2023

Ementa:  Moção  de  Congratulação  para  os  instrutores  do  PROERD  -   Cabo  PM  Eduardo
Henrique e Cabo PM Samaroni pela brilhante formatura realizada na data de 08/12/2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental
desta Casa, apresenta à Mesa, a  Moção de Congratulação os instrutores do PROERD -  Cabo
PM Eduardo Henrique e Cabo PM Samaroni pela brilhante formatura realizada na data de
08/12/2023.

O PROERD - Programa Educacional de Resistência às Drogas e a Violência da
Polícia Militar do Estado de São Paulo desenvolvido nos municípios de Caçapava e Jambeiro
área da Terceira Companhia do Quadragésimo Sexto Batalhão do Interior Um.

Os  instrutores  PROERD  CB  PM  Eduardo  Henrique  e  CB  PM  Samaroni
formaram  neste  ano  de  2023  aproximadamente  2090  (duas  mil  e  noventa)  crianças  e
adolescentes atendidas das escolas públicas e particulares dos 5º anos e 7º anos. Sendo 1910
(mil novecentos e dez) alunos do 5° anos e 180 (cento e oitenta) alunos do 7° ano.

Participaram no decorrer deste ano 17 (dezessete) escolas públicas e 11
(onze) escolas particulares dos municípios de Caçapava e Jambeiro.

Escolas:

1- EMEF PROFª ZÉLIA DE CASTRO MARQUES;
2- EMREF DURVALINA COSTA DA SILVA;
3- E.M.E.F. PROFª MARIA APARECIDA DE PINHO;
4- EMEF PROF. FERNANDO PANTALEÃO;
5- EMEF PROFª HERMENGARDA RODRIGUES BRAGA;
6- EMEF PROF. LINDOLPHO MACHADO;
7- E.M.E.F. Dr. RAIF MAFUZ;

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Encaminhe-se,
conforme solicitado.

___/___/2023

Presidente

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003000300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

8- E.M.E.F. PROFª GENY FARAH SALLES;
9- E.M.E.F. PROF° REV. ELIEL DE ALMEIDA MARTINS;
10-  E.M.E.F. PROFº ALUÍSIO FRANÇA BARBOSA;
11-  EMEF DR. ANTÔNIO PEREIRA BUENO;
12-  E.M.E.F. PROFª DAPHNE CÉSAR GHIDELA;
13-  E.M.E.F. PROFª ZÉLIA DE SOUZA MADUREIRA;
14-  E.E. PROFª FRANCISCA MOURA LUZ PEREIRA (7º ano);
15-  E.M.E.F. EDMIR VIANA DE MOURA (7º ano);
16-  E.M.E.F. PROF. JOÃO LEITE VILHENA (JAMBEIRO);
17-  E.M.E.F. PROFª MARIA OLIMPIA VIEIRA (JAMBEIRO);
18-  RISCO MÁGICO NÚCLEO EDUCACIONAL;
19-  COLÉGIO JARDIM ALVORADA;
20-  COLÉGIO O MENSAGEIRO;
21-  COLÉGIO SÃO FRANCISCO DE ASSIS;
22-  COLÉGIO PROGRESSÃO UNIDADE 4 CAÇAPAVA;
23-  COLÉGIO SESI CAÇAPAVA;
24-  COLÉGIO OLIVIA ALEGRI;
25-  COLÉGIO VESPER RENASCENÇA CAÇAPAVA;
26-  COLÉGIO OBJETIVO CAÇAPAVA;
27-  COLÉGIO LIMA & LIMA;
28-  COLÉGIO GALILEU DE CAÇAPAVA1- EMEF PROFª ZÉLIA DE CASTRO MARQUES;
2- EMREF DURVALINA COSTA DA SILVA;
3- E.M.E.F. PROFª MARIA APARECIDA DE PINHO;
4- EMEF PROF. FERNANDO PANTALEÃO;
5- EMEF PROFª HERMENGARDA RODRIGUES BRAGA;
6- EMEF PROF. LINDOLPHO MACHADO;
7- E.M.E.F. Dr. RAIF MAFUZ;
8- E.M.E.F. PROFª GENY FARAH SALLES;
9- E.M.E.F. PROF° REV. ELIEL DE ALMEIDA MARTINS;
10-  E.M.E.F. PROFº ALUÍSIO FRANÇA BARBOSA;
11-  EMEF DR. ANTÔNIO PEREIRA BUENO;
12-  E.M.E.F. PROFª DAPHNE CÉSAR GHIDELA;
13-  E.M.E.F. PROFª ZÉLIA DE SOUZA MADUREIRA;
14-  E.E. PROFª FRANCISCA MOURA LUZ PEREIRA (7º ano);
15-  E.M.E.F. EDMIR VIANA DE MOURA (7º ano);
16-  E.M.E.F. PROF. JOÃO LEITE VILHENA (JAMBEIRO);
17-  E.M.E.F. PROFª MARIA OLIMPIA VIEIRA (JAMBEIRO);
18-  RISCO MÁGICO NÚCLEO EDUCACIONAL;
19-  COLÉGIO JARDIM ALVORADA;

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003000300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

20-  COLÉGIO O MENSAGEIRO;
21-  COLÉGIO SÃO FRANCISCO DE ASSIS;
22-  COLÉGIO PROGRESSÃO UNIDADE 4 CAÇAPAVA;
23-  COLÉGIO SESI CAÇAPAVA;
24-  COLÉGIO OLIVIA ALEGRI;
25-  COLÉGIO VESPER RENASCENÇA CAÇAPAVA;
26-  COLÉGIO OBJETIVO CAÇAPAVA;
27-  COLÉGIO LIMA & LIMA;
28-  COLÉGIO GALILEU DE CAÇAPAVA

E  no  encerramento  das  aulas  do  PROERD  os  Instrutores  realizam  uma
dinâmica com os Responsáveis dos alunos, chamado “Abraço da Emoção”, onde contou com a
participação  de  aproximadamente  1200  (mil  e  duzentos)  pessoas  entre  Pais,  Mães  ou
Responsáveis.

Que, do deliberado pela casa, dê-se ciência da presente Moção à  3ª Cia
PM do 46º Batalhão de Polícia Militar do Interior – PMESP, situada na Rua São Francisco n°
900, Vila Antônio Augusto Luiz, Caçapava - SP, 12287-010.

          Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 12 de dezembro de 2023.

VITOR TADEU CAMILO DE CARVALHO (DR. VITOR TADEU)
Vereador

3
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003000300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	MOÇÃO Nº /2023
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 12 de dezembro de 2023.
	VITOR TADEU CAMILO DE CARVALHO (DR. VITOR TADEU)
	Vereador

		2023-12-12T15:38:21-0300